
POLPROP- NATURA 
LIFE07 ENV/LV/000981

POLPROP- NATURA 
LIFE07 ENV/LV/000981

Tūrisms
Slīteres nacionālajā parkā

10. novembris, 2009

Viesu nams “Pītagi”, Košrags



POLPROP- NATURA 
LIFE07 ENV/LV/000981

Dienas kārtība

1) Ilgtspējīga tūrisma stratēģija SNP/DAP

2) Jauno maršrutu / produktu prezentācija 

3) SNP kalendāra 2010. gadam prezentācija

4) Maršrutu marķēšana

5) Produktu, maršrutu atklāšanas pasākums 2010. 
gada pavasarī tūristiem un žurnālistiem

6) Putnu / zvēru produkts – savstarpējā sadarbība –
iesp. slēpņu izgatavošana

7) Citi jautājumi - informācija par Rūnakmeni



POLPROP- NATURA 
LIFE07 ENV/LV/000981

POLPROP- NATURA 
LIFE07 ENV/LV/000981

SLĪTERES NACIONĀLĀ PARKA 
ILGTSPĒJĪGA TŪRISMA STRATĒĢIJA



POLPROP- NATURA 
LIFE07 ENV/LV/000981

• Pamatā ir SNP teritorijas attīstības vīzija, uz 
kuru balstītas ir nepieciešamās rīcības

• Ilgtermiņa plānošanai no 2010.gada

• Ar rīcības pasākumiem:

– īstermiņā (0-5gadiem) 

– vidējā termiņā (6-10 gadiem)

– ilgtermiņā (virs 11 gadiem)

Stratēģija



POLPROP- NATURA 
LIFE07 ENV/LV/000981

Stratēģija izstrādāta

• Iesaistot diskusijās vietējos SNP un tuvākās apkārtnes 
iedzīvotājus

• Sadarbībā ar SNP administrāciju un tās redzējumu
• Izveidojot darba grupu un diskutējot ar saistīto LR 

ministriju un valsts institūciju (EM, VIDM, ZM, RAPLM, 
DAP, VKPAI) pārstāvjiem

• Ņemot vērā Dundagas pašvaldības piekrastes 
infrastruktūras vajadzību definējumu

• Uzklausot ārvalstu ekspertu ieteikumus un secinājumus 
(NL – Naut Kusters);

• Pārrunās un balstoties uz Egona Bērziņa (RTU) attīstības 
vīziju Kolkā un tās apkārtnē



POLPROP- NATURA 
LIFE07 ENV/LV/000981

Rīcības virzieni
Tūrisma produktu izveide/ uzlabošana

Tūrisma infrastruktūra

Mārketinga pasākumi

Apmeklētāju monitorings 
sociālo/ekonomisko/vides aspektu līdzsvaram 
SNP



POLPROP- NATURA 
LIFE07 ENV/LV/000981

POLPROP- NATURA 
LIFE07 ENV/LV/000981

Produktu izveide / uzlabošana



POLPROP- NATURA 
LIFE07 ENV/LV/000981

Produktu izveide/uzlabošana
• Dzīvnieku/ putnu vērošana un citi dabas izzināšanas 

produkti 
• Jaunu aktīvā tūrisma maršrutu izstrāde un izveide:

– Jaunu gājēju maršrutu izveidošana un marķēšana
– Jaunu velomaršrutu izveidošana un marķēšana

• Jāveido piedāvājums jūras krastā un pludmalēs
• Lībiešu kultūrvides aktivizēšana un iesaistīšana tūrisma 

piedāvājumā
• Inovatīvi (nestandarta) produktu izveide
• Padomju armijas mantojuma saglabāšana
• SNP raksturīgo suvenīru veidošana
• Ēdināšana un tradicionālā kulinārija
• Laivu, kuģu būvniecības galdniecības cehi



POLPROP- NATURA 
LIFE07 ENV/LV/000981

Jaunie produkti/maršruti



POLPROP- NATURA 
LIFE07 ENV/LV/000981

POLPROP- NATURA 
LIFE07 ENV/LV/000981

Tūrisma infrastruktūra



POLPROP- NATURA 
LIFE07 ENV/LV/000981

Pludmaļu labiekārtošana

• nelielas platformas vasaras kafejnīcām,

• pārģērbšanās kabīnes

• drošības bojas peldvietas teritorijas iezīmēšanai 
jūrā 

• tualetes

• soliņi

• atkritumu urnas

• stends?

Sīkrags, Mazirbe, Mazirbes jūrskola, Košrags, Pitrags,
Saunags, Vaide, Kolkasrags, Kolkas kultūras nama apkārtnē



POLPROP- NATURA 
LIFE07 ENV/LV/000981

Autostāvlaukumi
• SNP: Auto stāvlaukumu izveide un uzturēšana sešos 

zvejniekciemos: Sīkragā, Mazirbē, Pitragā, Vaidē, 
Kolkasragā un Ēvažos un auto stāvlaukuma izveide pie 
parka rietumu robežas (pie Ķikāna upes). 

• Pašvaldība: Jaunu auto stāvlaukumu izveide Sīkragā, 
Mazirbes centrā, pie Mazirbes jūrskolas, Košragā, 
Pitragā, Saunagā un Vaidē, esošo labiekārtošana 
Kolkasragā un Kolkā pie kultūras nama

• Ieteikumi: Pie publiskajiem stāvlaukumiem jāparedz 
informācijas stendi un tualete. Diferencēt auto 
stāvlaukumu maksas izcenojumus pēc tā atrašanās 
attāluma no jūras: jo tālāk no jūras, jo lētāk vai bez 
maksas.



POLPROP- NATURA 
LIFE07 ENV/LV/000981

Esošo informatīvo zīmju un stendu 
atjaunošana



POLPROP- NATURA 
LIFE07 ENV/LV/000981

Gājēju laipas

• Gājēju laipu izveide un 
uzturēšana piekrastes 
kāpās 

• Sīkrags, Mazirbe, 
Pitrags, Kolka, Košrags, 
Saunags, Vaide



POLPROP- NATURA 
LIFE07 ENV/LV/000981

Gājēju ceļi

• Gājēju ceļa izveide un 
uzlabošana pieejai pie 
jūras Sīkragā, Košragā, 
Pitragā, Saunagā, 
Vaidē, Kolkasragā, 
Kolkā un no Mazirbes 
centra un Mazirbes 
jūrskolas



POLPROP- NATURA 
LIFE07 ENV/LV/000981

Esošo dabas taku un skatu torņa 
uzturēšana

– Priežu dabas taka

– Ēvažu dabas taka

– Pēterezera dabas taka

– Slīteres dabas taka

– Slīteres skatu tornis



POLPROP- NATURA 
LIFE07 ENV/LV/000981

Zvēru/putnu vērošanas vietas

• Putnu vērošanas torņa 
Kolkasragā izveide un 
uzturēšana

• Zvēru vērošanas 
slēpņi/torņi



POLPROP- NATURA 
LIFE07 ENV/LV/000981

Telšu vietas

• Telšu vietas Kolkasraga 
apkārtnē

– Teritorijas izpēte un 
labiekārtošana



POLPROP- NATURA 
LIFE07 ENV/LV/000981

Slīteres bākas kompleksa uzturēšana



POLPROP- NATURA 
LIFE07 ENV/LV/000981

Armijas ēku drupu novākšana

• Sīkrags 

• Saunags



POLPROP- NATURA 
LIFE07 ENV/LV/000981

Publiskās atpūtas vietas

• Izveide

• Uzturēšana

Kolkasragā

Pie Vaides dīķa



POLPROP- NATURA 
LIFE07 ENV/LV/000981

Tūrisma maršrutu uzturēšana

• Tūrisma maršrutu uzturēšana un turpmāka 
labiekārtošana, t.sk. esošā velomaršruta Kolka 
– Mazirbe



POLPROP- NATURA 
LIFE07 ENV/LV/000981

Ūdens aktivitāšu nodrošinošā/apkalpojošā 
infrastruktūra

• Kaitbordistu, sērfinga un citu ūdens aktivitāšu 
nodrošinošā/apkalpojošā infrastruktūra 
(aprīkojuma uzglabāšana, cita ūdens 
aprīkojuma noma u.c.)



POLPROP- NATURA 
LIFE07 ENV/LV/000981

Parka apmeklētāju centra izveide un 
uzturēšana

• publiskā – privātā partnerībā



POLPROP- NATURA 
LIFE07 ENV/LV/000981

Viesnīca Kolkā 

• tūristu klases vai 3-zvaigžņu līmeņa viesnīca

• ar ~ 50 gultas vietām



POLPROP- NATURA 
LIFE07 ENV/LV/000981

Lībiešu sēta jūras krastā, zvejnieku 
šķūnis

• brīvdabas sēta, eksponējot lībiešu tradīcijas

• Vietas identifikācija



POLPROP- NATURA 
LIFE07 ENV/LV/000981

Kolkasraga bāka

• Kolkasraga bākas kompleksa pielāgošana 
apmeklētājiem

• Web kamera Kolkas raga bākā 



POLPROP- NATURA 
LIFE07 ENV/LV/000981

Kolkas armijas ēka – armijas 
mantojuma centrs

Bij. Jūrskola Mazirbē
Kolkā



POLPROP- NATURA 
LIFE07 ENV/LV/000981

Mazirbes tautas nams

• ēka, kurā var sajust lībiešu garu, 

• neveidot to kā statisku objektu 

• veidot “dzīvu” piedāvājumu – vai kā apmeklētāju 
centru, vai mazu informācijas punktu, ietverot 
kafejnīcu vai piedāvājot naktsmītnes. 



POLPROP- NATURA 
LIFE07 ENV/LV/000981

Prāmja kustība no Kolkas uz Sāremā 
salu (Igaunijā) 

Prāmji Ālandu salās



POLPROP- NATURA 
LIFE07 ENV/LV/000981

POLPROP- NATURA 
LIFE07 ENV/LV/000981

Mārketinga pasākumi



POLPROP- NATURA 
LIFE07 ENV/LV/000981

Mārketinga pasākumi

• SNP mājas lapa 
• SNP ceļvežu, bukletu, informatīvo materiālu izdošana 

un atjaunošana
• Jaunu informācijas brīvdabas stendu izveidošana un 

uzturēšana
• Tūristu produktu informācijas lapu sagatavošana un 

regulāra aktualizācija
• SNP logo pielietojums – kvalitātes nodrošinājums 

pakalpojumiem/produktam/ražojumam parka teritorijā
• Ikgadējās tikšanās SNP ieinteresētie – uzņēmēji, valsts, 

pašvaldība



POLPROP- NATURA 
LIFE07 ENV/LV/000981

POLPROP- NATURA 
LIFE07 ENV/LV/000981

VĪZIJA



POLPROP- NATURA 
LIFE07 ENV/LV/000981

• Populārs ir kļuvis prāmis no Sāremā salas 
Igaunijā, uz Kolkasragu. Apmeklētāji, kas 
iebrauc no Igaunijas, uzturas SNP vidēji 1-3 
dienas, izmantojot vietējo uzņēmēju sniegtos 
pakalpojumus. Pieaug arī to apmeklētāju 
skaits, kas dodas uz Igauniju caur Sāremā un 
izmanto pakalpojumus SNP teritorijā 
(nakšņošanu/ēdināšanu). 



POLPROP- NATURA 
LIFE07 ENV/LV/000981

• Jahtu tūrisms Latvijā attīstīts, un viena no 
populārākajām ir Kolkasraga Jahtu osta. 



POLPROP- NATURA 
LIFE07 ENV/LV/000981

• Kolkasrags ir galējais punkts - rags Latvijā, ko 
vērts redzēt katram apmeklētājam – leģendas 
par tā dabas spēku, mainīgo dabu, tiek ņemtas 
kā pamats jaunu un daudzveidīgu tūrisma 
produktu veidošanai. 



POLPROP- NATURA 
LIFE07 ENV/LV/000981

• Vētras laikā pakalpojumi SNP (naktsmītnes) ir 
saņemami par augstāku samaksu, jo gribētāju 
ir vairāk, nekā iespējams tos uzņemt. SNP 
apmeklētāju centrā izveidots vienkāršs un 
efektīvs pakalpojums ar e-pasta ziņām 
informēt interesentus par gaidāmo vētru. 



POLPROP- NATURA 
LIFE07 ENV/LV/000981

• Dzīvnieku vērošanas produkts (putni, zvēri) 
SNP ir viens no populārākajiem Baltijas valstīs. 
Iespēja ieraudzīt lielos savvaļas zālēdājus 
(aļņus, briežus, stirnas u.c.) ir garantēta 90% 
gadījumos, ja tūrists ir rezervējis tūri ar gidu. 
Dzirdēt stāstu par šiem un citiem SNP 
dzīvojošiem dzīvniekiem ar to skaņām (piem., 
vilku gaudošanu, putnu balsis) apmeklētājs var 
gan SNP apmeklētāju centrā, gan apmeklētāju 
centra mājas lapā



POLPROP- NATURA 
LIFE07 ENV/LV/000981

• SNP teritorija ir populāra ģimenēm ar 
bērniem, jo tur ir daudz taku, publiskās 
bezmaksas atpūtas vietas, kur rīkot pikniku. 
Dabas iepazīšanai un izzināšanai SNP pieejami 
stendi un ceļveži, kur informācija saistoša un 
viegli uztverama. Publiskie pasākumi (putnu 
dienas, ūdens dienas, lībiešu svētki) vilina 
skolēnus un specializētos interesentus.



POLPROP- NATURA 
LIFE07 ENV/LV/000981

• Lībiešu tradīcijas un vārdi tiek lietoti gan māju 
nosaukumos, gan ēdienu nosaukumos. Lībiešu 
svētki ir plaši apmeklēti. SNP asociējas ar 
lībiešu krastu. Lībiešu organizācijas ir vienotas 
aktivitāšu plānošanā, lai piesaistītu 
apmeklētājus, projektus u.c. finansētājus. 
Centrs Mazirbē ir populāra tikšanās vieta, tur 
strādā kafejnīca, var dzirdēt lībiešu valodu un 
dziesmas, nogaršot to ēdienus utt.



POLPROP- NATURA 
LIFE07 ENV/LV/000981

SNP teritorijā strādā plašs parka apmeklētāju centrs, kur var 
iegūt visu informāciju par parkā notiekošajiem pasākumiem, 
pieejamiem pakalpojumiem utt. Te arī sākas grupu braucieni 
pa parku gan putnu vērotājiem, gan zvēru skatītājiem, kuri 
pirms vai pēc šiem braucieniem saņem pilnīgu un koncentrētu 
informāciju par parku, tā izveides vēstures spilgtākajiem 
notikumiem, noklausās putnu un zvēru balss ierakstus un 
uzzina par to dzīvesveidu un paradumiem. Apmeklētāju centrā 
darbojas neliela kafejnīca, suvenīru tirgotava, ir semināru zāle. 
Te iespējams arī rezervēt naktsmītnes, prāmja biļetes, 
ekskursijas, nopirkt kartes, SNP informācijas materiālus un 
plakātus. Apmeklētāju centrs reizi gadā aicina kopā parka 
darbiniekus, iedzīvotājus, uzņēmējus, lai nolemtu par darāmo 
nākamā gadā. Centrs balstās uz valsts, privātā un pašvaldības 
kapitāla ieguldījumu, to apsaimnieko privāts uzņēmējs vai 
NVO. Centrs piesaista turpmākus projektus SNP attīstībai. Tas 
rūpējas arī par galvenajiem mārketinga pasākumiem, klientu 
piesaisti, galveno mājas lapu parkam un pasākumu 
koordināciju.



POLPROP- NATURA 
LIFE07 ENV/LV/000981

• Pastāvīgo iedzīvotāju skaits parka teritorijā pakāpeniski 
palielinās. Parkā ir teritorijas, kur ir maz apmeklētāju 
(dzīvojamo māju zona), un ir arī teritorijas, kas ir 
komerciālas un vērstas tikai uz apmeklētājiem, 
piedāvājot pakalpojumus. Vietējie iedzīvotāji ir aktīvi 
pakalpojumu sniegšanā parka apmeklētājiem, tāpēc 
atbalsta tūrisma attīstību. Notiek regulārs tūrisma 
attīstības monitorings (veic apmeklētāju centrs un SNP 
administrācija), tādējādi ietekme uz dabu tiek laicīgi 
konstatēta un novērsta ar infrastruktūras vai pasākumu 
plānošanu. Vasarnieki, ievērojot vietējās apbūves 
vadlīnijas, labi iekļaujas vietējā tradicionālajā 
būvniecībā, izmanto lībiešu mājvārdus arī jaunbūvēm, 
ciena SNP dabas aizsardzības noteikumus, veidojot 
gaumīgu un tradicionālu zvejnieku ciemu ainavu.



POLPROP- NATURA 
LIFE07 ENV/LV/000981

• SNP apmeklētāji sastāda ~ 500 000 
apmeklētājdienas/ gadā, no kuriem 2/3 ir 
vietējie iedzīvotāji un 1/3 – ārzemju tūristi. 
Viens tūrists tērē vidēji 15 Ls/dienā, kas kopā 
ar multiplikatīvo efektu (1.8 pēc Eurogites 
aprēķina) dod teritorijai gadā ~ 13 500 000 Ls. 
Galvenā sezona ir maijs – septembris. 
Populārākie tūrisma produkti/vietas ir: Kolkas 
un Kolkasraga apkārtne, Mazirbe ar lībiešu 
pasākumiem; putnu/zvēru vērošana; vētras 
piedzīvošana u.c.



POLPROP- NATURA 
LIFE07 ENV/LV/000981

POLPROP- NATURA 
LIFE07 ENV/LV/000981

Uz sadarbību aicināti visi! 

“Lauku ceļotājs” 

Vīlipa iela 12-21, 

Rīga LV-1083 

tel.: 67617600

asnate@celotajs.lv

www.celotajs.lv

mailto:asnate@celotajs.lv

